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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá modelováním kompozitních systémů a ověřením moţnosti

predikce mechanických vlastností skutečného materiálu. Nejprve byly na trhacím stroji

provedeny tahové zkoušky vzorků vyztuţených různým typem uhlíkových tkanin. Repre-

zentativní objemový element kompozitu sestávající z uhlíkových tkanin a epoxidové ma-

trice byl analyzován v programu Digimat a výsledky následně prezentovány

v konečnoprvkovém programu Marc Mentat. Cílem práce je zhodnotit moţnost vyuţití

softwaru k předpovídání vlastností kompozitních materiálů.
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ABSTRACT

This thesis deals with the modeling of composite systems and verification of the possibility

predicting the mechanical properties of real materials. At first were performed tensile tests

on specimens with different types of carbon fabrics on test machine. The representative

volume element of the composite consisting of carbon fabrics and epoxy matrix was analy-

zed in the Digimat software and then the results were presented of the finite element pro-

gram Marc Mentat. The aim of this thesis is to evaluate the possibility of using software to

predict the properties of composite materials.
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ÚVOD

V současné době se výrobní procesy bez přestání vyvíjí, vznikají nové technologie a na

produkty jsou kladeny čím dál větší poţadavky. Díky tomuto faktu nekonvenční materiály

stále častěji nahrazují kovy v nejrůznějších průmyslových oblastech. Rozvoj nových mate-

riálů sebou současně přináší nutnost zvýšené pozornosti k tomuto oboru.

Kompozitní materiály jsou známy a uţívány jiţ tisíce let, například jako stavby z doby

kamenné, které tvořila sláma zapracovaná do hlíny. Novodobým příkladem je pak ţelezo-

beton, kde jsou tahové síly přenášeny ocelovou výztuţí, zatímco tlakové síly betonem.

Dosud jiţ vzniklo velké mnoţství nejrůznějších druhů kompozitů a spousta z nich našla

v praxi své uplatnění.

Jelikoţ kompozity vytlačují stále více klasické materiály, je potřeba umět předpovědět

a následně plně vyuţít jejich vlastností. Pro zjištění potřebného chování kompozitní výrob-

ky bývají podrobeny různým zkouškám. To je však mnohdy zdlouhavá a nákladná metoda,

z tohoto důvodu byl pro usnadnění vyvinut software určený k virtuálnímu testování kom-

pozitních materiálů a tím snazšímu získání různých vlastností. Na základě znalosti chování

jednotlivých fází kompozitu je umoţněno simulovat fyzické, mechanické, termo-

mechanické, tepelné, elektrické a jiné charakteristiky zkoumaného vícesloţkového mate-

riálu.

Tato diplomová práce se zabývá modelováním kompozitních systémů vyztuţených uhlíko-

vou tkaninou v matrici v podobě epoxydové pryskyřice. Teoretická část bude obsahovat

rešerši oblasti kompozitů, jejich dělení, informace o výztuţných systémech a popis mecha-

nických vlastností. V praktické části se bude nacházet popis přípravy kompozitních vzorků

a experimentální testování tahových vlastností. Dále bude následovat popis modelování

kompozitních systémů a prezentace dosaţených výsledků. Cílem diplomové práce je

ověření schopnosti programu předpovídat vlastnosti kompozitních materiálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozity jsou velmi moderní, ale nepatří mezi univerzální materiály. Vţdy bývají

navrhovány pro konkrétní aplikaci s cílem maximálního vyuţití veškeré hmoty. Své uplat-

nění našly kompozitní materiály hlavně v leteckém průmyslu a to díky své tuhosti, vysoké

měrné pevnosti, odolnosti proti mrazům a cyklické únavě [1].

Obr. 1.1 Využití kompozitů k výrobě letadla Boeing 787 [6].

1.1 Definice kompozitu

Slovo „kompozitní“ znamená „skládající se nebo vytvořený ze dvou a více odlišných čás-

tí“. Jako kompozit označujeme takový materiál, který je sloţen ze dvou nebo více odliš-

ných materiálových sloţek neboli fází. To platí, pouze pokud mají vytvářející fáze značně

rozdílné fyzikální vlastnosti, tím jsou i vlastnosti sloţeného materiálu výrazně odlišné od

vlastností jeho jednotlivých sloţek a pak takový materiál můţeme označit jako kompozit.

Například plasty obsahují malá mnoţství plniv, pohlcovačů ultrafialového záření, apretur

a jiných materiálů, stejně tak u kovů se vyskytují téměř vţdy slitinové prvky a mnoţství

neţádoucích nečistot. Takové materiály však nemohou být pokládány za kompozity,

jelikoţ fyzikální vlastnosti nejsou podstatně ovlivněny těmito příměsemi. Díky tomu ozna-

čení některých materiálů za kompozit je často zdůvodněno tím, ţe výsledkem kombinací

sloţek se objevují změny jejich význačných vlastností. Tyto změny vlastností budou

obzvlášť znatelné, bude-li jedna z fází ve vlákenné nebo destičkové formě. Přitom vlast-

nost jedné ze sloţek by měla být mnohem výraznější (alespoň 5 krát) neţ je tomu u druhé

fáze a minimální objemový podíl sloţky by měl být větší neţ 5 % [2, 8].
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1.2 Sloţení kompozitů

Jako kompozity jsou označovány materiály sloţené ze dvou a více sloţek (fází), u nichţ se

navzájem výrazně liší jejich atributy. Spojením těchto sloţek vznikne materiál s naprosto

novými a unikátními vlastnostmi. Pevnější, tuţší a tvrdší nespojitá sloţka se nazývá

výztuţ, spojitá a obvykle poddajnější sloţka, zastávající funkci pojiva výztuţe, je označo-

vána jako matrice [3, 24].

MATRICE + PLNIVO + TEKUTÁ FÁZE

pojivo vlákna nebo částice plynné póry

Další moţnou sloţkou ve struktuře kompozitu je plynná fáze, ta se vyskytuje u kompozit-

ních systémů například v podobě bublin a různých dutin. Většinou je tato fáze neţádoucí,

jelikoţ přispívá ke sníţení mechanických vlastností materiálu, mohou iniciovat trhliny

a následnou delaminaci. Vzduchové bubliny se objevují v matrici při zpracování. Jejich

mnoţství je závislé na způsobu výroby a velice záleţí na důkladnosti laminování, kdy jsou

bubliny vytlačovány ze směsi.

Obr. 1.2 Složení kompozitního materiálu [7].
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1.2.1 Matrice

Kaţdý kompozitní materiál musí obsahovat jednu sloţku, která je v celém svém rozsahu

spojitá, určuje tvar, rozměry a drţí všechny fáze kompozitu pohromadě. Tato sloţka

se označuje jako matrice. Je to tedy materiál prosycený systémem vláken a partikulárních

komponent takovým způsobem, aby po zpracování vznikl tvarově stálý výrobek označený

jako kompozit [4, 8].

Úkolem matrice je:

zaručení geometrického tvaru a tvarové stálosti výrobku,

přenos namáhání z vlákna na vlákno,

zajištění geometrické polohy vláken,

přenos namáhání na vlákna,

zavedení a přenos sil,

ochrana vláken před okolními vlivy [8].

Základní úlohou matrice je spojování vyztuţujících fází a její ochrana před vlivy okolí.

Matrice by si měla svou funkci pojiva udrţet i po prvních poruchách vláknové výztuţe.

Mezní poměrné prodlouţení matrice při tahovém namáhání by mělo být větší neţ je mezní

prodlouţení vláken, ale tento poţadavek však splňují pouze kovové a polymerní matrice.

Keramické, skelné, sklokeramické i uhlíkové matrice mají mezní prodlouţení při lomu

menší neţ vlákna. Na obr. 1.3 jsou znázorněny křivky napětí - poměrné prodlouţení

různých matric v porovnání s chováním uhlíkového vlákna se středními hodnotami modulu

pruţnosti a pevnosti v tahu [3].

Obr. 1.3 Schématické znázornění napěťových křivek [3].
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1.2.2 Výztuţ

Výztuţný systém je v kompozitech obsaţen hlavně z důvodu zajištění lepších fyzikálně

mechanických vlastností výsledného výrobku. V porovnání s matricí má výztuţ mnohem

vyšší hodnoty mechanických vlastností, jako je tvrdost, pevnost, houţevnatost, atd.,

hlavním cílem vyztuţení je tedy zlepšení těchto uvedených vlastností. Velice často jsou

kompozity z epoxidové pryskyřice, která je plněná skelnými vlákny. Samotná výztuţ by

bez matrice tyto vlastnosti nedosahovala. Výztuţe dělíme podle tvaru a velikosti a podle

pouţitého materiálu [11, 13, 26].


[…]


měru matrice - výztuţ. Nebyl uvaţován moţný nepoměr těchto fází a tím i výrazného

ovlivnění podélné deformace vzorku.

Hodnoty měrné hmotnosti získané softwarem Digimat-MF byly téměř shodné s výsledky

vypočtenými směšovacím pravidlem. Hustota kompozitního systému vyztuţeného jednou

vrstvou karbonové tkaniny s plátnovou vazbou byla díky směšovacímu pravidlu vypočtena

jako ρCp = 1382 kg/m
3
, výsledek získaný pomocí modelačního programu je 1385,6 kg/m

3
.

U kompozitu vyztuţeného vrstvou tkaniny s keprovou vazbou byla získána směšovacím

pravidlem hodnota měrné hmotnosti ρCk = 1355 kg/m
3
a softwarovou analýzou je zjištěná

hustota rovna 1358,4 kg/m
3
. Lze tedy konstatovat, ţe v obou případech zkoumaných kom-

pozitních systémů byly rozdíly mezi hustotami reálného a teoretického modelu pouze

v jednotkách kg/m
3
.
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ZÁVĚR A DISKUSE

V teoretické části diplomové práce se nachází popis kompozitních materiálů, jejich sloţení

a rozdělení podle různých kritérií. Dále je zde obsaţena charakteristika výztuţných systé-

mů, následuje popis mechanických vlastností kompozitů a moţnosti vyuţití simulačního

softwaru s názornými příklady.

Praktická část se zabývá charakteristikou přípravy kompozitních vzorků a jejich experi-

mentálnímu testování v podobě tahové zkoušky. Dále následuje popis jednotlivých kroků

při modelování kompozitních systémů v programu Digimat, přenos získaných výsledků do

konečnoprvkového softwaru Marc Mentat a jejich prezentace.

Software provedl analýzy materiálů s různým mnoţstvím negativně působících vzducho-

vých bublin ve struktuře. V simulacích však nebyla zahrnuta moţnost porušení vláken ani

základní vlastnost zajišťující přenos sil mezi matricí a výztuţí v kompozitech, kterou je

adheze. Digimat totiţ neumí počítat se špatným prosycením výztuţe matricí a díky tomu

neuvaţuje narušení důleţitých adhezních sil na rozhraní matrice - disperze, které mají vel-

ký vliv na vlastnosti kompozitů. Je tedy pravděpodobné, ţe dosaţené výsledky mohou být

ovlivněny tímto faktem.

Cílem diplomové práce bylo posouzení moţnosti předpovědi mechanických vlastností

kompozitních materiálů vyztuţených uhlíkovou tkaninou dvou typů vazeb (plátno a kepr)

s matricí v podobě epoxidové pryskyřice Havel 285. Experimentálně získané tahové vlast-

nosti v podobě napětí a Youngova modulu pruţnosti se blíţily k výsledkům analýz modelů

obsahující určitá procenta vzduchových bublin ve struktuře kompozitu. Stejně tak měrné

hmotnosti zkoumaných materiálů vypočtené směšovacím pravidlem se téměř shodovali

s hodnotami získanými modelačním programem.

I přes některé nedostatky se dají hodnoty získané simulací povaţovat za vyhovující a je

proto moţné prohlásit, ţe v případě známé kompozitní struktury zkoumaného materiálu

a s dostatečnými informacemi o vlastnostech jednotlivých fází je software Digimat scho-

pen predikovat výsledné atributy kompozitního systému s dostatečnou přesností.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Zkratka Význam

3D Three Dimensional (prostorový).

CAE Computer Aided engineering.

CMC Ceramic Matrix Composites (kompozity s keramickou matricí).

ČSN Česká státní norma.

EN Evropská norma.

EP-R Epoxidové pryskyřice.

FE Finite Element.

GF Glass Fiber.

HC HoneyComb

ISO Mezinárodní organizace pro standardizaci.

MAP Mapping.

MF Mean field.

MKP Konečnoprvkový program.

MMC Metal Matrix Composites (kompozity s kovovou matricí).

MSC MicroSoft C.

MX Material eXchange.

PA Polyamid.

PAN Polyakrylonitril.

PC Polykarbonát.

PE polyetylen

PF-R Fenolické pryskyřice.

PMC Plastic Matrix Composites (kompozity s polymerní matricí).

PP polypropylen

PSU Polysulfon.

RP Reinforced Plastics.

RVE Representative volume element (reprezentativní objemový element).

UP-R Nenasycené polyesterové pryskyřice.
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Symbol Jednotka Popis

∆L [mm] Prodlouţení.

E [MPa] Youngův modul pruţnosti.

F [N] Síla.

Fm [N] Maximální síla.

G [MPa] Modul pruţnosti ve smyku.

L0 [mm] Původní velikost vzorku.

L1 [mm] Velikost vzorku po deformaci.

Rm [MPa] Pevnost v tahu.

s [-] Směrodatná odchylka.

S0 [mm
2
] Počátečního průřez zkušebního tělesa.

t [mm] Tloušťka.

VC [m
3
] Objem kompozitu.

Vm [m
3
] Objem matrice.

Vv [m
3
] Objem výztuţe

x [-] Střední aritmetická hodnota.

ε [%] Poměrná (relativní) deformace.

θ [°] Úhel theta.

ν [-] Poassonův poměr.

ρC [kg/m
3
] Hustota kompozitu.

ρCk [kg/m
3
] Hustota kompozitu vyztuţeného tkaninou s keprovou vazbou.

ρCp [kg/m
3
] Hustota kompozitu vyztuţeného tkaninou s plátnovou vazbou.

ρm [kg/m
3
] Hustota matrice.

ρv [kg/m
3
] Hustota výztuţe.

σ [MPa] Napětí.

σm [MPa] Maximální napětí.

σn [MPa] Normálové napětí.

φ [°] Úhel phi.
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