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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studuje možnosti využití komerčního software Digimat v oblasti
návrhu kompozitních materiálů a následné predikce jejich mechanických
vlastností. Cílem práce bylo pomocí tohoto systému určit mechanické vlastnosti
kompozitu a ověřit jejich správnost reálným experimentem.
Nedostatky vidím především v nejednoznačném odkazu na využití výsledků
diplomové práce Václava Leciána (2014). Je zřejmé, že výstupy ze systému
Digimat mohou být následně využity ve FEM systémech, což ovšem není
předmětem této práce, proto následnou FEM analýzu považuji za zbytečnou,
protože ji z principu nelze použít pro ověření správnosti výsledků. K tomu slouží
přímé srovnání výstupů z Digimatu (E, ν a G) s výsledky experimentů (které bylo
taktéž provedeno). Pokud už je prezentován FEM model tak by měly být přesně
popsány okrajové podmínky, což v práci schází. S tímto částečně souvisí i
naprosto nesprávná prezentace výsledku "normálového napětí" na obrázcích 9.6
a 9.12. Na těchto obrázcích je zřejmé, že tato hodnota je v celém modelu rovna
nule. Výjimkou jsou pouze uzly, ve kterých jsou aplikovány okrajové podmínky, a
které by měly být právě z tohoto důvodu vyloučeny. Veličina, která je zde
nazývána "Normal Stress" je definována vzhledem k použitému rovinnému
elementu a nejedná se tedy o normálovou složku jednoosého tahového napětí.
Domnívám se, že tento výsledek je uveden na obr. 9.5 a 9.11.
I přes uvedené připomínky považuji cíl za splněný a práci doporučuji k obhajobě. 

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Co je dynamické zatížení?

2. Cituji poslední větu na str. 49: "Díky nedostatečné síle ve sklíčidlech a tím
zapříčiněnému prokluzu, musely být použity hodnoty experimentálního testování
tahového chování z diplomové práce Studium mechanických vlastností kompozitů
na bázi Kordcarbon tkaniny z roku 2014 psanou Václavem Leciánem". Od tohoto
místa nevím, jestli jsou dále uvedené výsledky z experimentů, které provedl
autor nebo Václav Lecián v roce 2014. 

3. Jakým způsobem bylo stanoveno Poissonovo číslo pro materiál matrice?   

V Zlíně      dne 23. 5. 2016                   

Podpis oponenta diplomové práce
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